
○ １施設当たりの設備投資額（年間）の推移（ただし、土地の取得にかかる投資額は除く）

H10
(H11.6）

H12
（H13.6）

H14
(H15.6）

H16
（H17.6）

H18
（H19.6）

設備投資額　（A)
（千円）

118,351 158,580 149,481 305,319 192,649 142,579

- 34% -6% 104% -37% -26%

設備投資額のうち建物に対する投資額　（B)
（千円）

68,580 86,003 106,676 162,628 134,688 67,162

建物に対する投資額の構成比　（B/A) 58% 54% 71% 53% 70% 47%

集計対象施設の平均病床数
（床）

170 175 186 213 199 185

設備投資額　（A)
（千円）

2,779 2,466 2,135 6,478 3,959 3,413

- -11% -13% 203% -39% -14%

設備投資額のうち建物に対する投資額　（B)
（千円）

1,426 1,268 862 3,818 1,816 1,113

建物に対する投資額の構成比　（B/A) 51% 51% 40% 59% 46% 33%

設備投資額　（A)
（千円）

2,100 3,795 2,179 3,272 4,615 3,290

- 81% -43% 50% 41% -29%

設備投資額のうち建物に対する投資額　（B)
（千円）

838 2,503 1,068 1,086 2,362 1,385

建物に対する投資額の構成比　（B/A) 40% 66% 49% 33% 51% 42%

設備投資額　（A)
（千円）

1,555 1,850 1,303 3,530 2,572 3,163

- 19% -30% 171% -27% 23%

設備投資額のうち建物に対する投資額　（B)
（千円）

812 1,128 753 1,940 1,057 1,551

建物に対する投資額の構成比　（B/A) 52% 61% 58% 55% 41% 49%

①

※一般診療所、歯科診療所の数値について、平成13年6月以前の調査では個人立施設の設備投資額しか集計していないため、上表では、年度間比較のためすべての年の
　調査において個人立施設の数値を掲載している。

　　　　設備投資額の推移について　（過去の医療経済実態調査の結果）

集計対象年（度）　（括弧内は調査実施月）

保険薬局

歯科
診療所

一般
診療所

病院

　　　H8
　　　（H9.6）

対前年比増減率

対前年比増減率

対前年比増減率

対前年比増減率

（※）

（※）

診調組 税－１－４

２ ５ ． ８ ． ２ ８


